APLIKIMI PER LICENSE PER VEPRIMTARI ME GJENERATORE ME RREZE X
PERDORIM
Aplikim i ri
e Personi juridik/ fizik:
Emri, Mbiemri(pérfagésuesi ligjor)

Adresa
Adresa ku kryhet veprimtaria, nqgs éshté e ndryshme nga mé sipér

Tel
E-mail
Ekstrakti 1 rregjistrimit né QKB -,

e Lloji i Gjeneratorit me rreze x, kontrolli teknik (ct skaner, radiografi, grafi, panorameks,
mamografi, densitometér, koronografi etj):

Prodhuesi 1 pajisjes
Modeli i pajisjes
Numri i seris€ i pajisjes
Tensioni maksimal
Rryma maksimale
Koha javore e ekspozimit
Ngarkesa javore
Numri 1 tubave
Modeli pér ¢do tub me rreze x
Numrat e serisé€ pér ¢do tub me rreze x

Shto pajisje

e Q¢llimi i pérdorimit t€ gjeneratoréve me rreze

e Plotéso t&€ dhénat mbi subjektin e autorizuar i cili do té kryejé shérbimet (mirémbajtjen,
instalimin) e pajisjeve me rreze x. Nr. i licencés mbi subjektin e autorizuar

e Paraqit me shkrim informacion t€ dozave né zonat publike
né zonat e kontrolluara
né zonat e survejuara




Paragit me shkrim informacion mbi justifikimin, optimizimin e ekspozimeve t& publikut,
stafit dhe pacientéve dhe kufizimin e ekspozimeve publike dhe t& stafit, pér pérdorimin e
gjeneratoréve me 1reze X

Paraqit t€ dhéna mbi personin pérgjegjés pér mbrojtjen nga rrezatimet
Emri
Mbiemri

Dokumenta pér tu ngarkuar né sistem sipas renditjes
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Planimetriné me t€ dhénat sipas sqarimit né pikén nr.1

Dokument zyrtar mbi destinacionin e ambientit sipas sqarimit né pikén nr.2

Dokument né lidhje me ményrén se si &shté pérfituar gjeneratori me rreze x (Dokumenti
1 blerjes/dhurimit)

Certifikatén e kontrollit teknik dhe testet pér ¢do pajisje sipas VKM nr.404 daté
18/06/2014 sipas sqarimit né pikén nr.3

Kontratén me subjektin e autorizuar i cili do t€ kryejé shérbimet (mirémbajtjen,
instalimin) t€ pajisjeve me rreze x.

Njé dokument veganté strukturén organizative sipas sqarimit né pikén nr.5

Listén e punémarrésve qé do t& manipulojné me burimin/et radioaktiv/e dhe pajisjen ku
éshté inkorporuar, q€ kan€ akses né zonat e kontrolluara dhe survejuara.

Diplomé ose gertifikaté profesionale pér ¢do punémarrés

Certifikat€ trajnimi pér ¢do punémarrés

Vértetim testimi pér ¢cdo punémarrés

. Kontratén me Institutin e Fiziké€s Bérthamore t&€ Zbatuar pér monitorimin e dozés sé

ekspozimit t€ punémarrésve gjaté punés me gjeneratoré me rreze x sipas listés sé
deklaruar t&€ punémarrésve sipas sqarimit né pikén nr.5

Kontratén e punés pér personin pérgjegjés pér mbrojtjen nga rrezatimet me punédhénésin
dhe kualifikime t& vecanta sipas sqarimit né pikén nr.6

Planin e reagimit né rast incidenti

Rregullore e brendshme pér pérdorimin e gjeneratoréve me rreze x, kode praktike etj.
Dokument mbi ményrén e ruajtjes sé dokumentacionit sipas sqarimit né pikén nr.7
Raportin e vlerésimit t€ siguris€ dhe mbrojtjes nga rrezatimet sipas sqarimit né pikén 8

Raportin mjekésor i aftésisé pér puné me burime radioaktive léshuar nga ISHP pér ¢do
punémarrés

Duke mbajtur pérgjegjési t€ ploté pér vértetésiné e t€ dhénave té mésipérme.

I gjithé dokumentacioni t€ jet€ i skanuar né format pdf me ngjyra .

Aplikimi i plotésuar né ményré té parregullt dhe jo té ploté€ do té sjellé vonesa pér aplikuesin pér
licensé. Bazuar né€ nenin 3 t& rregullores Nr. 10 dat€ 7.01.2010 pér licensim dhe inspektim pér
martjen e licensés, ¢do person juridik dhe fizik aplikon online jo mé& voné se 90 dité pune para
parashikimit pér fillimin e veprimtaris€. Mbas aplikimit, Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet
vendos pér miratimin ose jo t€ licens€s jo mé voné se 45 dit€ kalendarike nga data e plotésimit té
dokumentacionit.



N& rast se aplikimi ka pasaktési dhe mungesa né dokumentacion, bazuar né nenin 91/3 t€ Kodit
té Pr. Administrative, afati pér shyqrtimin e aplikimit fillon nga paraqitja e ploté e
dokumentacionit.

Shénim :
1.Veprimtaria me burime té rrezatimeve jonizuese realizohet né€ pérputhje me Ligjin nr.8025,
daté 09.11.1995, i ndryshuar, si dhe t€ rregulloreve, kodeve dhe praktikave t€ aprovuara.

2. N& bazé té ligjit pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese dhe t€ standardeve bazé t€ mbrojtjes
nga rrezatimet, Komisioni pér Mbrojtjen nga Rrezatimet jonizuese duhet t€ njoftohet pér ¢do
veprimtari me burime t& rrezatimeve jonizuese, pezullimin ose mbylljen e tyre.



Format shpjegues né lidhje me plotésimin e aplikimit pér licensé
Pérdorim
Gjenerator€ me rreze x

Pika 1- Paraqit planimetriné e ambienteve, vendndodhjes sé panelit t& kontrollit, pajisjeve
mbrojtése té 1évizshme, dyerve, dritareve, ventilatoréve, pasazheve, dhomés sé errét, ambienteve
té pritjes s€ pacientéve, qéndrimin e personelit, ambientet rreth kabinetit, materialin dhe
dimensionet pérkatése. Paraqit me ngjyra zonat e kontrolluara, té survejuara dhe zonat publike.
Planimetria t& paraqitet n€ njé format té qarté dhe té€ specifikuar né ményre t€ dukshme me té
gjith€ elementét.

Pika 2-T¢€ paraqitet njé dokument zyrtar, i cili pércakton destinacionin e ambjenteve ku do
ushtrohet veprimtaria. (Sipas Urdhrit Nr. 415, daté 11.10.2011, i Ministrit t&€ Shéndetésisé pér
ndértimin e kabineteve t& radiologjisé dhe ato me burime t€ hapura dhe t&€ mbyllura radioaktive).

Pika 3-Pér realizimin e kontrollit teknik referoju faqes zyrtare, http://www.ishp.gov.al/té-

pérgjithshme/ ku pércaktohet lista e personave/subjekteve té njohur nga KMR pér kété géllim.

Pika 4- Paraqit né njé dokument vecanté strukturén organizative dhe listén e punémarrésve g€ do
té manipulojné me gjeneratorin/ét me rreze x, q€ kané akses né zonat e kontrolluara dhe
survejuara. Paraqit dokumentacionin né lidhje me kualifikimet dhe eksperiencat e stafit. Té
ngarkohen diplomé/certifikat€ q€ vérteton kompetencén profesionale té tij/saj né lidhje me punén
qé€ do té kryejé, si dhe certifikaté trajnimi né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese 1€shuar
nga institucionet e njohura nga KMR, té ngarkohet vértetimi i testimit. Ritrajnimi dhe testimi né
fushén e mbrojtjes nga rrezatimet kryhet cdo pesé vjet. Pér realizimin e trajnimit dhe testimit t€
njohurive né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet, referoju faqes zyrtare, http://www.ishp.gov.al/té-

pérgjithshme/ ku pércaktohen institucionet e njohura pér kété géllim.

Pika 5- Paraqit kontratén me Institutin e Fizikés Bérthamore t& Zbatuar, Tiran€, pér monitorimin
e dozés s€ ekspozimit t€ punémarrésve gjat€ punés me gjeneratoré me rreze x sipas listés sé
deklaruar t& punémarrésve e cila té jeté e pérshtatshme pér llojin dhe energjité e rrezatimit qé
keni n€ pérdorim. Pér praktikat si¢ pércaktohen né nenin 31 t€¢ VKM nr.801 daté 11/12/2019 pér
té cilat nuk €sht€¢ e nevojshme nénshkrimi i kontraté€s pér dozimetringé personale me IFBZ t&é
kryhet monitorimi i vendit t€ punés nga pérgjegj€si i mbrojtjes nga rrezatimet ose nga njé ekspert
1 mbrojtjes nga rrezatimet.

Pika 6- Té€ ngarkohen diplomé/gertifikaté qé vérteton kompetencén profesionale té tij/saj né
lidhje me punén g€ do t&€ kryejé, si dhe gertifikaté trajnimi né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet
jonizuese léshuar nga institucionet e njohura nga KMR, t€ ngarkohet vértetimi i testimit.
Ritrajnimi dhe testimi n€ fushén e mbrojtjes nga rrezatimet kryhet ¢do pesé€ vjet. Pér realizimin e
trajnimit dhe testimit t€ njohurive né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet, referoju faqges zyrtare,
http://www.ishp.gov.al/té-pérgjithshme/ ku pércaktohen institucionet e njohura pér kété géllim.

Pika 7- Paraqit njé dokument me shkrim pér ményrén e ruajtjes sé dokumentacionit pér
dozimetriné personale, monitorimit t&€ vendit té punés, incidenteve, trajnimit, shérbimeve té
pajisjeve dhe kontrolli mjekésor periodik i punémarrésve . '



Pika 8- Té béhet vlerésimi pér siguriné dhe mbrojtjen nga rrezatimi sipas udhézuesit miratuar
nga KMR nr.72/21 daté 17/08/2021. Pér realizimin e raport ekspertizés referoju faqes zyrtare,
http://www.ishp.gov.al/té-pérgjithshme/ ku pércaktohet lista e personave/institucioneve t€ njohur
nga KMR pér realizimin e raportit/ekspertizén mbi siguriné dhe mbrojtjen nga rrezatimet
jonizuese. Subjektet private pér kryerjen e ekspertizés ti referohen listés s€ ekspertéve t€ njohur
nga KMR, ndérsa subjektet shtetérore t€ kontaktojné Institutin e Fizikés Bérthamore té Zbatuar,
si¢ pércaktohet né fagen zyrtare.

Pika 9 — T¢€ kontaktohet Instituti i Shéndetit Publik, Departamenti i Shéndetit dhe Mjedisit pér
ploté€simin e raportit mjekésor pér aftesiné né puné.



